
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  9 

del 14.02.2012 
Oggetto: 

L.R. n° 3/2008, art. 1, commi 16-32 – Revoca deliberazione G.C. n° 127/2009 
ed approvazione nuovo Piano  tariffario per i servizi offerti dallo Sportello 
Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) .- 

 
L’anno        2012         addì         14       del mese di        febbraio       alle ore     18,00         nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti: 
 

TOLA ROBERTO                         SINDACO 
RUIU SALVATORE                   ASSESSORE 
VENTRONI MAURIZIO                     “  

                                                 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella DELEDDA. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

       Premesso che la L.R. 5 marzo 2008, n° 3, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2008)” disciplina, all’art. 1, commi 16-32, il 
procedimento unico relativo a tutte le attività economiche produttive di beni e servizi, nonché alla 
realizzazione, ampliamento, cessazione, riattivazione, localizzazione e rilocalizzazione di impianti 
produttivi, incluso il rilascio delle concessioni e autorizzazioni edilizie; 
        Richiamata la propria precedente deliberazione n° 127 del 15.10.2009 con la quale si stabilì di 
assoggettare l’istruttoria delle singole pratiche presentate dagli interessati ai sensi e per gli effetti della 
citata L.R. n° 3/2008, per l’avvio di nuove attività e per i certificati di agibilità, al versamento dei Diritti 
di Segreteria, definendo l’ammontare degli stessi;    
       Considerata l’opportunità e necessità di adottare un nuovo tariffario per le prestazioni dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive, viste le novità introdotte dalle recenti disposizioni 
normative; 
       Acquisiti i preventivi pareri di cui al D.Lgs. 267/2000; 
- del Responsabile del Settore AA.GG. ”Favorevole sulla regolarità tecnica”   CARZEDDA G. 
- del Responsabile del Settore Ragioneria ”Favorevole sulla regolarità contabile”  SPANU P. 
 
UNANIME  

DELIBERA 
 

01) di approvare le nuove tariffe ed rimborsi spesa relativi alle prestazioni di competenza dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive come in appresso si descrivono:  

 



Descrizione delle tariffe e dei rimborsi spesa relativi alle prestazioni di 
competenza  dello Sportello Unico per le Attività Produttive  

Descrizione delle tariffe e dei rimborsi spesa relativi alle prestazioni di 
competenza  dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

Tariffe in Euro  

Parere sulla compatibilità del progetto preliminare 70,00 
D.U.A.A.P. per avvio immediato senza interventi edilizi 90,00 
D.U.A.A.P. per avvio immediato con interventi edilizi 120,00 
D.U.A.A.P. con conferenza di servizi 120,00 

(+ eventuali spese di 
missione e altri oneri) 

Attività di verifica delle dichiarazioni di agibilità degli immobili e degli impianti 50,00 
Attività di verifica dei certificati di collaudo degli immobili e degli impianti  50,00 
Conferenza di servizi di variante urbanistica (art. 5 D.P.R,. n° 447/1998) 150,00 

 
02) con riferimento ai procedimenti di cui sopra, il soggetto richiedente è tenuto a trasmettere al 

SUAP, al momento della presentazione della D.U.A.A.P. e dei relativi allegati, la ricevuta del 
pagamento dell’importo forfettario previsto, comprensivo di eventuali rimborsi delle spese 
sostenute dall’ufficio; 

03) gli importi di cui sopra sono comprensivi di IVA; 
04) sono esenti dall’applicazione del presente tariffario i procedimenti relativi alla cessazione di 

attività produttive; 
05) ai fini dell’applicazione del tariffario si intende per: 

a) Parere sulla compatibilità del progetto preliminare: il parere preventivo sulla compatibilità del 
progetto preliminare con i vigenti strumenti di pianificazione urbanistica, paesistica e 
territoriale; 

b) D.U.A.A.P. per avvio immediato senza interventi edilizi: il procedimento che prevede l’avvio 
dell’attività produttiva decorsi venti giorni (o eventuali termini più brevi) dalla presentazione 
della D.U.A.A.P. per la quale l’imprenditore abbia già a disposizione i locali idonei e non si 
ricada in una delle ipotesi di cui all’art. 1, comma 24, della L.R. n° 3/2008; 

c) D.U.A.A.P. per avvio immediato con interventi edilizi: il procedimento che prevede, laddove sia 
necessario un intervento edilizio, l’avvio dei lavori decorsi venti giorni (o eventuali termini più 
brevi) dalla presentazione della D.U.A.A.P.  e che non si ricada in una delle ipotesi di cui all’art. 
1, comma 24, della L.R. n° 3/2008; 

d) D.U.A.A.P. con conferenza di servizi: il procedimento che prevede una delle ipotesi di cui 
all’art. 1, comma 24, della L.R. n° 3/2008 relativa, ad esempio, alle verifiche ambientali, alla 
sicurezza pubblica, alla tutela della salute e della pubblica incolumità, per le quali siano 
necessarie valutazioni discrezionali da parte anche di un solo Ente/ufficio; 

e) Attività di verifica delle dichiarazioni di agibilità degli immobili e degli impianti: le attività, 
espletate dai competenti Enti/uffici su impulso dello Sportello Unico, di verifica, vigilanza e 
controllo delle autocertificazioni rese dagli interessati a norma dei commi 26 e 27 dell’art. 1 
della L.R. n° 3/2008;  

f) Attività di verifica dei certificati di collaudo degli immobili e degli impianti: le attività, espletate 
dai competenti Enti/uffici su impulso dello Sportello Unico, di verifica, vigilanza e controllo del 
contenuto del certificato positivo di collaudo trasmesso al SUAP  a norma del comma 27 
dell’art. 1 della L.R. n° 3/2008;   

g) Conferenza di servizi di variante urbanistica (art. 5 D.P.R,. n° 447/1998): conferenza di servizi 
convocata dal responsabile dello Sportello Unico quando il progetto sia contrastante con la 



vigente strumentazione urbanistica ma sussistono i requisiti normativi per una variante alla 
vigente strumentazione urbanistica  

06) lo Sportello Unico per le Attività Produttive, in aggiunta ai diritti di cui al presente atto, riscuote 
l’attestazione dei diritti e delle spese di competenza degli Uffici ed Enti terzi; 

07) il nuovo tariffario entrerà in vigore a far data dal 1° marzo 2012;  
08) sono fatti salvi i diritti e le tariffe previsti da altre vigenti disposizioni; 
09) è revocata, con decorrenza 1° marzo 2012 la propria deliberazione n° 127 del 15.10.2009; 
10) di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge. 
 

         Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           TOLA ROBERTO                                                                 DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000.- 

         
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
        ________________________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal   
20.022012.                                 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                             
                                                                                                                      DELEDDA G. 


